2. Robinson rapproche de ce texte *Adv. Haer.*, IV, 25, 2 : assuescens hominem portare ejus Spiritum; IV, 34, 6 : qui portant Spiritum ejus.

3. ὁ Υἱὸς προσάγει τῷ Πατρὶ καὶ ὁ Πατὴρ περιποιεῖ ἀφθαρσίαν : cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 5 : Spiritu quidem praeparante hominem in Filium Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre autem incorruptelam donante in aeternam vitam.

4. Cf. Ignace d'Antioche, *Éphésiens*, XVII, 2 : ... Θεοῦ γνώσιν ὃ ἐστιν Ἰησοῦς Χριστός. *Adv. Haer.*, IV, 11, 1 : Dominus... ipse est Verbum qui agnitionem Patris facit... ; 2. Neque enim Patrem cognoscere quis potest, nisi Verbo Dei, id est, nisi Filio revelante, neque Filium nisi Patris beneplacito... Et Patrem quidem invisibilem et indeterminabilem, quantum ad nos est, cognoscit suum ipsius Verbum, et, cum sit inenarrabilis, ipse enarrat eum nobis : rursum autem Verbum suum solus cognoscit Pater...et propter hoc

de Dieu [se fait] par le moyen de l'Esprit-Saint ⁵ ; quant à l'Esprit, c'est selon qu'il plaît au Père que le Fils [le] dispense à titre de ministre à qui veut et comme veut le Père ⁶.

8

Et [si], par l'Esprit, le Père est appelé Très-Haut et Tout-Puissant et Seigneur des puissances ¹, [c'est] afin que nous apprenions que Dieu est lui-même ², c'est-à-dire créateur du ciel et de la terre et de tout cet univers, créateur des anges et des hommes et Seigneur de tous, [lui], par qui toute chose existe, et par qui toute chose est nourrie ³ ; miséricordieux, compatissant, plein de tendresse, bon, juste, Dieu de tous, et des Juifs, et des païens, et des fidèles ⁴, — mais des fidèles comme Père car, à la

revelat agnitionem Patris per suam manifestationem. Agnitio enim Patris est Filii manifestatio... 5... Agnitio enim Patris Filius ; agnitio enim Filii in Patre et per Filium revelata, et propter hoc Dominus dicebat : *Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius et quibuscumque Filius revelaverit* (Matth., XI, 27 ; Luc, X, 22).

5. διὰ τοῦ Πνεύματος ἁγίου, avec le consentement ?

6. Cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 6... Spiritu quidem operante, Filio vero ministrante, Patre vero comprobante, homine vero consummato ad salutem ; V, 18, 1 : Verbum portatum a Patre praestat Spiritum omnibus quemadmodum vult Pater ; V, 36 : Per Spiritum quidem ad Filium, per Filium autem ascendere ad Patrem ; voir plus haut chap. 5 et les notes 12 et 14.

8 1. ὁ θεὸς καὶ παντοκράτωρ καὶ κύριος δυνάμεων ; cf. la prière de Polycarpe sur son bûcher : ὁ Θεὸς ἀγγέλων καὶ δυνάμεων (*Martyr. Polycarp.*, XIV, 1).